



Solidaridad y Cooperación
Elkartasuna eta Elkarlana

Berriak

TAU 2022 kanpo-auditoria

Aurten ere, otsaila eta martxoa bitartean, amaitutako 2022 urteko kanpo-auditoria egin dugu.



Arrazakeriaren aurkako martxa.

Martxoaren 19an, Donostiako XXVI. Aldarrikapen Martxa honetan parte hartu dugu.

Aurtengo leloa honako hau izan da: **"HILMUGAK, Mugetako indarkeriaren aurka"** (46.622 arrazoi). 2004-2022 aldian mundu osoko mugetan hildako pertsonen kopurua da, Migrazioen Nazioarteko Erakundeak emandako datua. Horietatik 30.000, Mediterraneoan.

Martxan irakurritako manifestuan honako hau adierazi zen *"... gaur egun inoiz baino beharrezkoagoa dela politika horien konplize izan nahi ez dugunon ahotsa altzatzea, eta EBra modu seguru eta legalean iristea ahalbidetuko duten neurriak eskatzen ditugu, bai nazioarteko babesa bilatzen duten pertsonentzat, bai miseriatik eta esplotaziotik urrun dagoen etorkizuna bilatzen dutenentzat"*.

Elkarrizketa Mozoilo irratia.

Otsailaren 20an TAUfundazioak Galdakaoko Mozoilo Irratian, Hirugarren Sektoreko erakundeei eskainitako bere tartean, egiten dituen lankidetzako proiektuei buruzko irratia elkarrizketa bat izan genuen.

Elkarrizketarako esteka:

https://www.ivoox.com/sector-3-cooperacion-internacional-terremoto-turquia-audios-mp3_rf_103404136_1.html

Informazio solidarioa

TAUfundazioa 2023ko kanpaina: *"Justizia eta Bakea pertsona guztientzat"*.

Urtero egin ohi den bezala, aurten ere kanpaina prestatu dugu, 16. Garapen Iraunkorraren Helburuaren (Bakea, Justizia eta Erakunde sendoak) gaian jarraitzen eta sakontzen duena, *"Justizia eta Erakunde sendoen"* gaia azpimarratuz. Bertan, 2018an hasi genituen 2015-2030 Garapen Iraunkorreko Helburuen (GJH) deskribapen eta analisi kritikoarekin jarraitzen dugu.

Helburu hori mundu osoan lortzeko, gobernuen, gizarte zibilaren eta komunitateen lankidetzak garrantzitsuak dira. Horrela bakarrik egin ahal izango dira konponbide iraunkorrak eta gizarte baketsuak, bidezkoak eta inklusiboak.

Izan ere, *"Munduak biolentzia eta gatazka desegonkortzaileak bizi ditu, eta, ondorioz, biztanle-talde handiak etsipenean murgiltzen dira. Egoera larri horren aurrean, modu kolektiboan gure erantzukizuna nagusi diren basakeria eta zigorgabetasuna bertan behera gera daitezen eskatzea da"*. Hitz horiek, NBEko idazkari nagusiak Bakearen Nazioarteko Egunean esandakoak, bat datoz 16. Garapen Iraunkorraren Helburuarekin. Helburu horren helburua gizarte baketsuak eta inklusiboak sustatzea da, pertsona guztiek justiziarako sarbidea izatea eta erakunde arduratsuak sortzea.

Aipatu behar da aurreko garapen-planen aurrerapen desberdinek agerian utzi zutela esparru ekonomikotik ateratzeko eta estrategia berriak lantzerakoan ikuspegi holistikoa hartzeko beharra.

Milurteko Garapen Helburuak ebaluatzean, gutxiago aurreratu zuten gizarteek ez zutela bakerik eta justiziarik lehen ikasgaia izan zen. Horregatik sartu zen, lehen aldiz, Bakearen eta Justiziaren gaia 2030eko Garapen Jasangarriaren Agendan. Hauek dira Kanpaina honetan zehazki landutako gaiak

1. GAIA. 16. JGH: Bakea, justizia eta erakunde sendoak.

1.2. 16. helburuaren xedeak.

2. GAIA. Justizia eta Bakea: Justizia eta Bakearen eta Justizia Sozialaren beharrraren, Justizia Globala eta Giza Eskubideak eskuratzeko Eskubidearen, Justizia klimatikoaren, Generoaren eta Emakumeen Eskubideen arteko loturak.

3. GAIA. Gobernantza ona eta giza eskubideak, gobernantza onaren eta garapen iraunkorraren, etikaren eta gobernantza-globalaren arteko lotura; garrantasuna, ustelkeriaren aurkako borroka eta zerbitzu publikoen sustapena, etab.

Kanpaina hiru mailatan egituratzen da: Ospakizuna, Gogoeta eta Ekintza, eta beti film edo dokumental bat eskaintzen da; aurtengoan *"Azken gizoneraino"* izan da. Ekintza PRODIASUR tokiko erakundeak garatuko duen honako proiektu hau sustatzeko da: *"Boliviako Viacha-La Paz genero-ekitatearekin elikadura elikagarri eta osasuntsua izateko eskubidea bermatzea"*.

Garizuma hasi aurretik mailanga egin da eta materialak DVDan bidali dira Arantzazuko Anbaidi eta Frantziskotar Probintziako Parrokia bakoitzera.

Garapenerako Hezkuntza eta Gizarte Eraldaketa

“Descartados” erakusketa Arrigorriagan

Bizkaiko TAUk “Descartados” argazki erakusketa eraman zuen Arrogorriagako Abusu Kultur Etxera otsailaren 6tik 17ra bitartean. Erakusketa hau Marc Espín irakasle eta kazetariarena da, eta izen bereko liburuko erretratu eta testu sorta batek osatzen du, adineko pertsona helduek El Salvadorren eta Erdialdeko Amerikan jasaten duten desberdintasunaren inguruko kontzientzia sortzen jarraitzeko. Argazkiak eta protagonisten testigantzak bost arlotan biltzen dira, adinekoen gabezia nagusiak azaltzen dituztenak: diru-sarrerak, osasuna, habitata, hezkuntza eta generoa.

Afari solidarioa - Zarautz

Otsailaren 3an, ostirala, Arantxa Arrutik eta Zarauzko hainbat emakumek duela 20 urte baino gehiagotik antolatutako Afari Solidarioan parte hartu genuen. Pandemiak behartutako etenaldiaren ondoren, ikasturte honetan herrian hain meritu handikoak eta maiteak diren afari horiei ekin diete berriro, hileko lehen ostiraletan, Azken Portuko parrokia-lokalean.

Normalean, afaldu aurreko hitzaldi bat izaten da, eta TAUk “Belengo Antoniana Elkarte adinekoentzako egoitzako bigarren solairua birgaitzea” proiektuaren berri eman zuen. Honek Zarauzko udalaren dirulaguntza jaso zuen 2022an. Afarian bildutako dirua proiektu honetarako erabili da. Afarian 25 lagunek parte hartu zuten, gehienak emakumeak, eta TAU fundazioaren ohiko kolaboratzaileak ere izan ziren (Arantxa Arruti, Simon Ubera, Mikel Urdangarin...). Eskerrak eman nahi dizkiegu beren elkartasun-lanagatik eta eskaintzen diguten babesagatik.

Prestakuntza-saioa Turismo Graduko ikasleekin Deustuko Unibertsitatean - Donostia



Deustuko Unibertsitateko Turismo Sailarekin lankidetzan jarraitzen dugu; kasu honetan, “El Salvadorreko Aguilaresko Turismo Jasangarriaren Sustapena” izeneko lankidetzaproiektuaren hirugarren fasearen barruan, 2022an GFAk finantzatua.

Otsailaren 24an, Marina Abad irakaslearekin eta 50 ikasleekin, hirugarren urtez jarraian hezkuntza-saio bat izan genuen turismo-graduako hirugarren mailako ikasleekin. Aguilares udalerriko (El Salvador) turismo arduratsu eta jasangarriaren kasu praktikoa aurkeztu zen, CORDES tokiko bazkideak inplementatua, partaidetza komunitarioa eta ingurumen-iraunkortasuna lehenesten dituen turismo-proiektu berezi gisa. Saio honetan, Naroa Urtadoren testigantzaren baliore erantsia dugu. Naroa Urtadok proiektu honetan praktikak egin zituen 2022ko uztailan.

Eta Aritz Aranok, Deustuko Unibertsitateko boluntariotza solidarioaren eta lankidetzaproiektuetako praktiken arduradunak, saioaren azken ordu erdian aurkeztu zuen Aguilaresen herria eta proiektua 2023ko udarako praktikak egiteko aukera gisa.

Ingurumen-sentsibilizazioari buruzko hitzaldia Iralan-Bilbon

Martxoaren 1ean, asteazkena, 19:00etan, TAUren Bizkaiko taldeak “Artxanda, parkea edo zabortegia” izeneko hitzaldia antolatu zuen Iralako Frantziskotarren Parrokiako lokalean. Hitzaldia “Artxanda, Salba dezagun!” mugimenduekin batera antolatu zen. Bertan, inguruko ingurumen-egoeraren eta Bilboko HHS zabortegi zaharraren gainean zabortegi berri bat jartzeko aukeraren berri eman zen. Aldez aurretik eztabaida parte-hartzaile eta garden bat egiteko beharra azpimarratu zen, eztabaidaren erdigunean hondakinen kudeaketa, zabortegiaren kokapena, kontrol publikoa, isuri beharreko hondakinen sailkapena eta jatorria eta beste erabilera batzuekiko bateragarritasuna jartzeko. 15 pertsona bertaratu ziren.

Kontzertu Solidarioa Atotxan - Donostia

Martxoaren 26an, igandean, 12:30etako mezaren ondoren, Kontzertu Solidarioa ospatu zen Atotxako Frantziskotar Elizan (Donostia). Eresmin Abesbatzak TAUrekin elkarlanean antolatutako kontzertu hau Iruñeko “Santa María la Real de Voces Graves” abesbatzak eskaini zuen. Kontzertuan bildutako diru-kopurua (372 €) TAUren 2023ko Kanpainaren proiektura joan da.

Garapenerako Lankidetzak

Proiektuak formulatzea.

Bilboko udala. Otsailaren 17an 2023ko deialdia egiteko eskaera erregistratu genuen, *“Emekume nekazarien kitxuak ahalduntzea eta hezkuntza-komunitateak indartzea indarkeria matxista murrizteko Ckochas udalerrian (Potosí, Bolivia)”* proiekturako. **IPTK**

Bizkaiko Foru Aldundia. Hilaren 9an, *“ACOMADEGUA R.L. emakumeen kooperatiba-elkartearen enpresa-kudeaketa eta kateatze produktiboa indartzea (III. fasea) El Salvador”* proiekturako eskabidea erregistratu genuen. **CORDES**

Santanderko Udala. Martxoaren 14an, *“Nekazaritzako elikagaien sistemak indartzea, emakumeak eta gazteak ahalduntzeko, nekazaritza eta ekologiako ekoizpen-gaitasunetan eta elikadura osasuntsuan Viachan (Bolivia)”* proiektuaren eskaera erregistratu genuen. **Prodiasur** tokiko bazkide gisa.

Gipuzkoako Foru Aldundia. Astelehenean, martxoak 13, honako proiektua aurkeztu genuen: *“Genero-indarkeriaren aurkako borroka, hezkuntza inklusiboa eta genero-ikuspegia duen udal-kudeaketa indartuz eta ingurumen-iraunkortasuna sustatuz Ckochas udalerrian (Bolivia) II. Fasea”*. **IPTK**rekin.

Donostiako eta Irungo Udalak. Martxoaren 27an eta 28an, *“Segurtasuna indartzea, nekazari-familien elikadura-subiranotasunarekin, genero-ikuspegiarekin eta ingurumen-iraunkortasunarekin Ckochas udalerriko landa-komunitateetan (Bolivia) II. fasea”* proiekturako eskabidea erregistratu genuen. **IPTK** tokiko bazkidearekin.

Ebazpenak

Irungo Udala 2022. Ebazpen positiboa honako proiektuarentzat: *“Elikadura Segurtasuna-Subirotasuna eta tokiko garapen ekonomiko jasangarria sustatuz Peaña (Ocuri udalerria, Bolivia) kitxua-komunitateetan, genero-ikuspegiarekin, ingurumen-iraunkortasunarekin eta emakumeen eta tokiko eragileen parte-hartzearekin”*, **IPTK** tokiko bazkidearekin, Donostiako 2022ko Udalak kofinantzatuta.

Justifikazio-txostenak

Iraizoz-Astiz Hermanos Fundazioari (2022). Urtarrilaren 20an *“Osasunaren eta Bizimodu Onaren Autobusa 2022 (Bolivia)”* proiektuaren **azken txostena** bidali genuen.

Iruñeko Udala (2021eko deialdia). Urtarrilaren 24an *“Ekobirziklatze-zerbitzuen kooperatiba: ingurumenaren defendatzaileak. Ekologia integraleko ekintza (Bolivia)”* proiektuaren **azken txostena** erregistratu genuen. **JPIC** tokiko bazkidea.

Nafarroako Gobernua (sentsibilizazioa 2022). Urtarrilaren

31n *“Sahararen Hegoaldean. Africa Behar Beharrezkoa. 22.edizioa”* proiektuaren **azken justifikazioa** erregistratu genuen.

Felipe Rinaldi Fundazioa (2022ko sentsibilizazioa) Urtarrilaren 31n, *“Sahararen Hegoaldean. Africa Behar Beharrezkoa. 22.edizioa”* proiekturako ere 1.600 euroko ekarpena egin izanaren justifikazioa.

Irungo Udala (2021eko deialdia). Urtarrilaren 26an, *“Nekazarien familien elikadura-segurtasuna eta -subiranotasuna indartzea, ikuspegi komunitarioarekin, genero-ekitatearekin eta ingurumenarekin Ckochas udalerriko (Bolivia) landa-komunitateetan, COVID-19 pandemiaren pobrezia, bazterketa eta ondorioak gainditzeko”* proiektuaren **azken justifikazioa** aurkeztu genuen.

Kantabriako Gobernua (2021eko deialdia). Urtarrilaren 18an, *“Aguilares, El Paisnal eta San Pablo Tacachico udalerrietan, Garapen Komunaleko 8 Elkartetako (ADESCOS) kide diren 300 pertsonen genero-ekitateko antolamendu-, partaidetza- eta ekonomia-gaitasunak sendotuz. II. fasea (El Salvador)”* proiektuaren **txosten partziala** aurkeztu zen.

Bergarako udala (2022ko deialdia). Urtarrilaren 30ean, *“Boliviako Georges Duez Ospitaleko (HGD) barneratze eta kirofano zerbitzuetan Sucreko biztanleria ahularen arreta hobetzea”* proiektuaren **azken txostena**.

Nafarroako Gobernua (2021eko deialdia). Otsailaren 14an, *“Ingurumenaren babesa Ckochas udalerrian, COVID-19aren pandemiaren testuinguruan, II. Fasea (Bolivia)”* proiektuaren **azken txostena** erregistratu genuen.

Otsailaren 17an, *“Emakumeen eta gazteen ahalduntze ekonomiko eta soziala beren eskubideak erabiliz eta Viacha eta Laja (Bolivia) udalerrietan nekazaritzako elikagaien sistemak indartuz”* proiektuaren **azken txostena** erregistratu genuen.

Iruñeko udala (2022ko deialdiko sentsibilizazioa). Otsailaren 21ean *“Sahararen Hegoaldean. Africa Behar Beharrezkoa. 22.edizioa”* proiektuaren **azken txostena** erregistratu genuen.

Bilboko Udala (2021eko deialdia). Otsailaren 24an, *“El Salvadorreko ACOMADEGUA R.L. emakumeen kooperatibaren enpresa-kudeaketa eta kateatze produktiboa indartzea. II. fasea. (El Salvador)”* proiektuaren **azken txostena**.

Gipuzkoako Foru Aldundia (2021). Martxoaren 29an, *“Turismo arduratsua eta jasangarria sustatzea, Aguilares udalerrian parte-hartze ekitatibo eta inklusiboarekin (II. fasea)”* proiektuaren **azken txostena** erregistratu genuen

HIRUGARREN SEKTOREA/SAREAK

Nafarroako GGKEen Koordinakundea

Eragin Politikoko Batzordea. Martxoaren 14an batzordearen bilera presentziala egin zen, eta honako puntu hauek jorratu ziren: 1) Batzordearen informazioa. 2) Nafarroako Gobernua. 3) Lehen seihilekoko jarduerak: Zurekin Nafarroa programa. Lankidetzari buruzko Legea. UNICEF foroaren dokumentua. 4) Iruñeko udala: Udalaren bileraren akta. Ordenantza aldatzeko eskaera. 5) Gizarte Erakundearen Plataforma-PES. 6) Autonomia-erkidegoko koordinazio-sarea: komunikazio-bileraren akta-IP. CONGDE batzarraren agiriaren zirriborroa.

Alderdi politikoen bilerak. Martxoaren 14an eta 20an, TAUk, Koordinakundearen ordezkari gisa, Contigo Navarra eta Bildu alderdi politikoekin izandako bileretan parte hartu zuen, 2023-2027 legegintzaldirako lankidetzaren deszentralizazioaren GGKEen jarrera azaltzeko.

Euskadiko GGKEen Koordinakundea

Ezohiko Batzar Nagusia

Otsailaren 2an, osteguna, Donostiako Medikuen Elkargoan egindako ezohiko Batzar Nagusian parte hartu genuen. Batzarren gai-zerrenda honako hau izan zen:

9:30: Akreditazioak. 9:40: Mahaiaren eraketa. 9:50: Jardunaldiaren aurkezpena. Aurreko akta eta gai-zerrenda irakurri eta onartzea. 10:00: Gobernu Batzordearen ordezkariak izateko aurkezpena eta bozketa. 10:10: Koordinakundeko ordezkariak guneetan pertsonak aukeratzea. 10:20: Genero-politika berriari buruzko aurrerapenak. 11:00: Atsedena-kafe. 11:30: Lankidetzaren Euskal Lege berriaren testuingurua, aurkezpena eta erronka handiak. 12:15: Estatu mailako lankidetzaren sistemen erreformari eta gure eragin-eremuan lurreratzeari buruzko testuingurua. 13:00: Informazio orokorra

Batzar horretan, Iñigo Odriozola TAUko teknikaria aukeratu zuten Gipuzkoako ordezkari Euskadiko GGKEen Koordinakundeko Gobernu-Batzorderako.

Euskadiko GGKEen Koordinakundeko Erdialdeko Amerikako taldea.

Urtarrilaren 24an, Koordinakundearen Erdialdeko Amerika Taldearen bileran parte hartu genuen. Bertan, 2023rako plangintza ezarri zen, gauzatu beharreko eragin politikoko estrategia zehaztuz eta eskualdeko egoera soziopolitikoari buruzko ezagutza eguneratuz.

El Salvadorreko egoerari dagokionez, interesgarria izan zen bileran Jaime Sánchez Euskadin bizi den salvadortarra entzutea, MGI erakundeak gonbidatuta. Pertsonen atxiloteten kasuei buruz hitz egin zen, erresistentzia politikoarekin eta eskubi-deentsarekin lotutakoak, kalteberatasun-egoeran gertatzen direnak, eta gobernuaren prozesuak eta zuzenbide-estatuko bermeak ez betetzeak kezkatzen du. Egoera horrek guztiak herrialdean gertatzen ari dena gizarteratzeko beharra islatzen du.

Gizarte-eraginari buruzko hezkuntza.

Martxoaren 15ean eta 16an, eragin soziala neurtzeko pres-

takuntza batean parte hartu genuen, GGKEen Koordinakundearen antolatuta. Prestakuntza Bernardo García Izquierdok egin zuen, eragin sozialaren neurketan eta kudeaketan, oro har, eta garapenerako nazioarteko lankidetzaren aditua den aholkulariak. Prestakuntzan erabilitako lankidetzaren kasu praktikoa El Salvadorreko Aguilares Turismoaren Sustatzeko TAUren proiektua izan zen.

Afrikaren Aldeko Taldea

Urtarrilaren 12an GPA-AATren hiru hilean behingo bileran parte hartu genuen Gasteizen, eta honako gai hauek partekatu genituen:

- Udalen, aldundien eta Eusko Jaurlaritzaren deialdiak. Bilboko Udalaren Plan Zuzentzaile berria berrikusi zen.

- “Afrikako ahotsak” topaketaren 2. ediziorako ideien aurrerapena, 2023ko urrirako pentsatua.

- Komunikazio-estrategiari buruzko gogoeta egitea, eta oraingo argitalpenak blogean eta sare sozialetan mantentzea erabakitzea.

- 2022ko memoria sinplifikatzea erabaki zen, “afrikako ahotsak” topaketaren eta ebaluatzen gaituzte” topaketaren zentratuz, eta erakundeak lantzen ari garen herrialde/sektoreen datuak sartuz.

- Haaly Pular Vitoria GGKEak GPA-AATrekin bat egiteko duen interesari buruz hitz egin zen.

- Afrikako Egunaren (maiatzaren 25a) inguruko jarduerak prestatzeari buruzko elkarrizketari ekin zitzaion: batez ere, urtero egin ohi den artikulua prestatzeari buruz aritu ginen (gaiak proposatzea, idazle potentzialekin harremanetan jartzea, etab.).

- Ondoren, kudeaketak egin dira Caritaseko Abdulayek Afrikako ahotsen topaketaren 2. edizioan parte har zezan.

Arantzazuko Adiskideak

Martxoaren 31n, ostirala, Adiskideak elkartearen zuzendaritza-batzordearen ezohiko bilera izan genuen, Arantzazuko egungo egoeraz eta Elkartek datozten urteetan izango duen eginkizunaz gogoeta egiteko. Bilera filosofiko-gogoetatsua baino gehiago operatiboa izan zen eta arlo ezberdinetan dauden behar zehatzei eman ahal zaizkien irtenbideei buruz hitz egin genuen: 1. Basilika; 2. Komentua; 3. Ingurunea; 4. Arantzazuko jarduerak ezagutaraztea eta 5. Idazkaritza teknikoa

Zarauzko Udalaren Lankidetzaren Kontseilua.

Martxoaren 29an Udalaren Lankidetzaren Kontseiluan parte hartu genuen, gai-zerrenda honekin: 1) Aurreko akta onartzea. 2) Lankidetzaren Arloaren 2022. urteko memoriaren berri ematea. 3) 2023. urterako aurrekontuaren banaketa. Diru-laguntzen deialdiak. 4) Zarauzko Udalak 2023an emandako larrialdietarako diru-laguntzak. 5) Garapen Lankidetzarako Udalaren datu ekonomikoak: 2023ko udal aurrekontua eta 2021eko FEMPen datuak. 6) 2019-2023 legegintzaldiaren balorazioa eta 7) Galde-eskeak



Solidaridad y Cooperación
Elkartasuna eta Elkarlana

Berriak

TAUren inskripzioak erregistro publikoetan

Maiatzean, Gipuzkoako Foru Aldundiaren Gizarte Intereseko Taldeen Erregistroetan eta Eusko Jaurlaritzaren Hirugarren Sektoreko Erakunde Erroldan egin genituen inskripzioak.

Topaketa Bermeoko Anaidiarekin



Aurten ere, maiatzaren 2an, TAUk 2022an egindako Jardueren eta Proiektuen Memoria partekatu zuen Iñigok Bermeoko Frantziskotarren Anaidiarekin. Topaketa honetan Anaidiaren eta Erizaintzako hamar anaiek parte hartu zuten.

Bilera telematikoak Bolivia eta El Salvadorrekin

Ekainaren 5ean, Jose Luis IPTK-ko tokiko bazkidearen lankidetzaproiektuen arloko zuzendaria-ekin bildu ginen, datorren ikasturterako ikuspegi lokal-globala duten edukiak eta jarduerak programatzeko eta zehazteko, garatzen ari garen GFAREN proiektuaren testuinguruan.

Ekainaren 27an bilera telematikoak izan genuen Cordeseko talde teknikoarekin, El Salvadorreko egungo egoera politikoa azaldu eta bertatik bertara ezagutze-ko, ez baita erraza lankidetzaren baterako; eta 2021eko Elankidetzaren, 2022ko Bilboko Udaleko, GFA eta Kantabriako Gobernu proiektuen jarraipena ere egin genuen.

Informazio solidarioa

Gipuzkoako Afrika Behar Beharrezkoa partzuergoa

Hiru GGKEk osatzen dute (**TAUfundazioa**, **Proclade Yanapay** eta **ACPP/BLB**), eta, bigarren hiruhileko honetan, lan handia egin du 2023ko udaberriko programarako jarduerak prestatzen (Donostiako Udalak 2022ko sentsibilizazio-deialdiko diru-laguntza jasotzen du programa honek), bai eta horien difusio lanetan ere.

Honako jarduera hauek egin dira:

- **Apirilak 21, "Afrikako espoliozari buruzko gogoetak" hitzaldia**, Chema Caballerorekin, San Jeronimoko kriptan. 36 lagunek parte hartu zuten (24 emakume eta 12 gizon), eta oso harrera ona izan zuen.

- **Apirilak 27, Irakurketa Kluba, Sonia Fernándezekin (Literáfricas)**, Donostiako "La Casa del Libro" liburu-dendan. Bertan, Trifonia Melibea Obonoren "Sasikumea" liburua landu zen. 16 emakumek (horietatik 2 online) eta gizon batek parte hartu zuten.

- **Afrikako zine-forumeko ziklo txikia Donostiako Trueba zinema-aretoetan, maiatzaren 16an astartean**, Maimouna Jallowren "Tales of the accidental city" eta maiatzaren 18an ostegunean Philippe Lacôteren "La nuit des rois" pelikulen emanaldiarekin. Lehenengoan, bere egilea izan genuen, Kataluniatik etorria proiektiorako eta ondorengo zine-forumerako. Batez beste, 60 pertsonak parte hartu zuten.

- "Senegalgo hegoaldean" erakusketaren inaugurazioa **Loiolako Kultur Etxean, maiatzaren 23tik ekainaren 16ra**.

- **Maiatzaren 25ean, irakurketa-kluba Donostiako "La Casa del Libro" liburu-dendan**, Lola Shoneyinen "Baba Segiko emakumeen bizitza sekretua" liburuarekin, Sonia Fernándezekin (Literáfricas) dinamizatua. 15 emakumek eta gizon batek parte hartu zuten.

- **Maiatzaren 26an, Soki Madiel Kibangou-rekin "Joskintza interkulturala"** tailer sortzailea, Donostiako Egia auzoko "Historias hiladas" joskintza-akademian. 12 emakumek eta gizon batek parte hartu dute.

- **Maiatzaren 26an, Zinthia Álvarez Palominoren "Afrofeminismoei buruzko gogoetak" hitzaldi-solasaldia**, Donostiako Emakumeen Etxean. 14 emakumek parte hartu zuten.

- **Ekainaren 2an "Huellas-Aztarnak" dantza ikuskizun afrikarra** (afro-garai-kidea, ohiko mandinga eta hiriko afroa, zuzeneko musika eta ahotsarekin) **Intxaurrendoko Kultur Etxean**, Afrikar Kontinentearen Eguna ospatzeko (maiatzaren 25a). Bertan, hainbat jatorritako artistek hartu zuten parte, eta agertokian elkartu ziren mezu sinple hau helarazteko: "Mila begirada, tau-pada bakarra". 105 pertsona bertaratu ziren, horietatik 83 emakumeak.

Garapenerako Hezkuntza eta Gizarte Eraldaketa

“Arantzazu Afrikarekiko topakelu” jardunaldia

Larunbatean, ekainak 10ean, Jardunaldi hau ospatuko dugu aurten ere Arantzazuko Gandiaga Topagunean (Arantzazulab). Arantzazuko Adiskideak elkarteak laguntzen jarraitzen du jardunaldia. 47 lagunek hartu zuten parte. Jardunaldiari hasiera emateko, Gosia Juszcak zuzendari poloniarren **STOLEN FISH (arrain lapurtua) film laburra** proiektatu genuen. Afrikako gaitan aditua den Aurora Moreno kazetariaren hitzaldiarekin jarraituz, **“Klima al-daketa Afrikan”** gaiari buruz hitz egin zigun, 2021ean argitaratutako bere azken liburuan oinarrituta, Casa Afrikanen Saiakera saria jaso duena.

Ondoren, **Ramon Arozamenak**, Nafarroako Afrika Behar Beharrezko kide historikoa eta Ruandako kooperantea, bisita gidatua eskaini zigun **“Zer gertatzen da Ruandan? Galde iezaiezu bizikletei”**, Gandiaga Topaguneko hallean.

Arratsaldean, **afrikako zine-forumarekin** amaitu genuen jardunaldia, Jenna Cato Bass zuzendariaren **MLUNGU WAM/GOOD MADAM (Emakume ona)** film hegoafrikarra proiektatuz.

Nafarroako Afrika Behar Beharrezkoa

Apirilean, Nafarroako Afrika Behar Beharrezkoaren hogeigarren ediziorako proposamena lantzen jarraitu genuen, Nafarroako Gobernuaren eta Iruñeko Udalaren sentsibilizazio deialdietara aurkezteko.

Programak sei atal ditu: 1) Afrikaren eguna (2 jardue-
ra). 2) Erakusketak (3). 3) Irakurketa kluba (3). 4) Zine-
mak (7 proiektzio). 5) Elkarrizketak (3). 6) Webgunea
eta sare sozialak.

Maiatzaren 25ean (Afrikar Kontinentearen Nazioarte-
ko Eguna) Partzuergoaren bilera telematikoa izan ge-
nuen, eta bertan egun horren inguruan programatu-
tako bi jardueren errepasoa egin genuen: **“Memorias**

desde la periferia-El peregrino de Scala Dei” liburu-
aren aurkezpena eta Afrikako jendeak Nafarroan duen
presentzia ospatzea.

Arratsaldean Ferrán Iniesta afrikanistaren **“Memo-
rias desde la periferia”** liburuaren aurkezpena izan
genuen **CiviCan**-en. Mahaian, liburuaren egilearekin
batera, Javier Aisa eta Arcadio Rojo ere izan ziren. 40
pertsonek bertaratuta ziren.

Ikuspegi lokal-globala duten jarduerak lan- kideztza-proiektuetan

Webinar “Hezkidetza-esperientziak Boliviatik eta Gipuzkoatik”.

Apirilaren 19an webinar hau izan genuen, Gi-
puzkoako Foru Aldundiak 2021ean finantzatutako
**“Genero indarkeriaren aurkako borroka pandemiaren
testuinguruan, Ckochas (Bolivia) udalerriko hezkunt-
za inklusiboa, osasuna eta udal-kudeaketa genero-
ikuspegiarekin eta ingurumen-iraunkortasunarekin
indartuz”** proiektuaren barruan. Bertan, **hiru adituk**
hartu zuten parte: **Carmen Salguero soziologoa** eta
2020tik **Boliviako IPTKko “Generoa eta belaun-
ladiak”** unitateko arduraduna; **Saray Gonzalez, Alboan
GGKEko teknikaria**, Hezkidetzaren gaian ibilbide lu-
zea egin duena; eta **Eider Goiburu, feminista, gizar-
te-psikologoa**, berdintasun-teknikaria eta sexu-hezit-
zailea. Boliviatik, goi-lautadako bost udalerritako 15
ikastetxeri lotutako 60 pertsona baino gehiago kone-
ktatu ziren. Webgune osoa TAUfundazioaren YouTu-
be kanalaren esteka honetan ikus daiteke: [https://
www.youtube.com/watch?v=OFTEg6_htAE](https://www.youtube.com/watch?v=OFTEg6_htAE)

Bilera Marina Abad irakaslearekin (Deustuko Uni- bertsitate-Donostiako Campusa-Turismo Gradua).

Ekainaren 27an, Deustuko Unibertsitatean, Marina
Abad Turismo Graduak irakaslearekin eta Aritz Ara-
no praktika solidarioen arduradunarekin bildu ginen.
Helburua, GFAk 2022an onartutako **“Aguilaresko tu-
rismo jasangarriaren sustapena-III. FASEA”** (El Salva-
dor) proiektuarekin lotutako egiteke dauden jardue-
rak planifikatzea izan zen. Bilera horretan **“Turismo
arduratsu eta parte-hartzailearen”** arloko jardunbide
egokiei buruzko jardunaldia egitea erabaki genuen,
2024ko urtarrilerako, Deustuko Unibertsitatean (Do-
nostiako Campusa). CORDESi eskatutako zaio Aguil-
aresko turismo-kudeaketan COMITURAREN esperien-
tzian sistematizatutako jardunbide egokiei buruzko
bideo labur bat prestatzeko.



G a r a p e n e r a k o L a n k i d e t z a

Proiektuak formulatzea

Kantabriako Gobernuak. Apirilaren 21ean “Karbono aztar-naren konpentsazioa: elkarlaneko trantsizio ekologiko ba-terantz La Paz hirian (**Bolivia**)” **Cecasem** proiektua erre-gistratu genuen.

Nafarroako Gobernuak. Maiatzaren 18tik 22ra bitartean hiru ekimen aurkeztu genituen 2 proiektuen eta 1 progra-men deialdira.

1. proiektua: “Peañako komunitateetan, osasun- eta ingu-rumen-krisialdian, genero-berdintasuna eta ingurumen-iraunkortasuna duten nekazari-familien elikadura-segurtasuna indartzea (**Bolivia**)”. **Cecasem**.

2. proiektua: “Nekazaritzako elikagaien sistemak indart-zea, emakumeak eta gazteak ahalduztzeko, ekoizpen- eta elikadura-gaitasun osasuntsuetan eta elkar-ikaskuntza gune batetik abiatuta, Viacha udalerrian (**Bolivia**)”. **Ceca-sem**.

1. programa: “Aguilaresko (**El Salvador**) udalerrian genero-ikuspegia eta ingurumen-iraunkortasuna duten ur edanga-rrirako lau sistema modernizatzea”. **Cordes**.

Bergarako udala. Apirilaren 26an “Nekazaritzako elika-gaien sistemak indartzea, emakumeak eta gazteak ahal-duztzeko, ekoizpen- eta elikadura-gaitasun osasuntsuetan eta elkar-ikaskuntza gune batetik abiatuta, Viacha udale-rrian (**Bolivia**)” proiektua aurkeztu genuen. **Prodiasur**.

Zarauzko udala. Maiatzaren 18an “Boliviako Sucre udale-rriko hiri inguruko auzoetako eta landa-komunitateetako emakume, haur eta haurren osasun baldintzak eta nutrizio egoera hobetzen” proiektua aurkeztu genuen. **IPTK**- Sucre-ko George Duez **ospitalea**.

La Caixa. Maiatzaren 11an “Sucreko (**Bolivia**) gazte mi-gratzaileentzako ekintzailetza-prestakuntzako eta enple-gagarritasuneko hezkuntza-espazioak” aurkeztu genuen. **IPTK**

Elankidetza. 1. proiektua: : Ekainaren 23an, ostirala, “Agi-lares eta El Paisnaleko emakume ahaldunduek beren es-kubideak erabiltzen dituzte, beren elikadura-subiranota-suna indartuz ikuspegi agroekologikoarekin” (**El Salvador**) proiektua erregistratu genuen. **CORDES**

2. proiektua: Ekainaren 26an, astelehena, erregistratu ge-nuen “Emakume txikitanoek beren eskubideak defendatzen dituzte eta birsortzeko eta klima-aldaketara egokitzeko nekazaritzan murgiltzen dira (**Bolivia**)” **CECASEM**.

Iruñeko Udala-Laguntza humanitarioa. “Familia kaltebe-ren etxebizitzak birgaitzea **Belenen**” . **Pro Terra Sancta**

Nafarroako Gobernuak- Sentsibilizazioa. Maiatzaren 5ean, Partzuergoko buru gisa, “Sahararen Hegoaldean. Afrika Behar Beharrezkoa 23. edizioa”

Iruñeko udala- Sentsibilizazioa. Maiatzaren 8an “Sahara-ren Hegoaldean. Afrika Behar Beharrezkoa 23. edizioa”

Iruñeko udala- Lankidetza. Ekainaren 2an “Indarkeriarik gabeko sexu- eta ugalketa-eskubideak indartzea Ravelo eta Ocuriko 4 hezkuntza-unitatetan” (**Bolivia**). **IPTK**

Ebazpenak

Oñatiko udala. “Nekazaritzako elikagaien sistemak indart-zea, emakumeak eta gazteak ahalduztzeko, ekoizpen- eta elikadura-gaitasun osasuntsuetan eta elkar-ikaskuntza gune batetik abiatuta, Viacha udalerrian (**Bolivia**)”. **Diru-laguntza 13.358 €**.

Bergarako udala. “Nekazaritzako elikagaien sistemak in-dartzea, emakumeak eta gazteak ahalduztzeko, ekoizpen- eta elikadura-gaitasun osasuntsuetan eta elkar-ikaskuntza gune batetik abiatuta, Viacha udalerrian (**Bolivia**)”. **Diru-laguntza 4.112 €**

Zarauzko udala. “Sucre udalerriko (**Bolivia**) hiri-inguruko auzoetako eta landa-komunitateetako emakumeen eta haurren osasun-baldintzak eta elikadura-egoera hobet-zea”. **Diru-laguntza 18.000 €**

Bilboko udala. “Kitxua nekazarien ahalduztzea eta hezkuntza komunitateak indartzea indarkeria matxista gutxitzeko, Ckochas udalerrian (**Bolivia**)”. **Diru-laguntza 70.000 €**

Iruñako udala – Laguntza humanitarioa. “Familia kaltebe-ren etxebizitzak birgaitzea Belenen”. **Diru-laguntza 15.000€**

Zuriketa-txostenak

BFAren 2021eko azken txostena. Maiatzaren 16an aur-keztu zen “ACOMADEGUA R.L. Emakumeen Elkarre-kooparatiboaren enpresa-kudeaketa eta kateatze produktiboa indartzea” proiektua.

George Duez Ospitalearen amaierako txostena, funts propioekin egina. Maiatzean, IPTK-k “Sucreko biztanle-ria kalteberaren arreta hobetzea Georges Duez Ospitaleko (HDG) barneratze eta ebakuntza zerbitzuetan” proiektua-ren azken txostena bidali zuen.

HIRUGARREN SEKTOREA/SAREAK

Nafarroako GGKEen Koordinakundea

Eragin Politikoko Batzordea. Apirilaren 19an online bilera bat egin zen, eta bertan honako gai hauek jorratu ziren: 1-Batzarraren Txostena. 2-Hautezkundeak maiatzaren 28a: bilerak alderdiekin. 3-Nafarroako Gobernuaren eta Iruñeko Udalaren lankidetzak-hitzarmenak. 4-Gizarte Erakundearen Plana-PES. 5. Erkidegoetako koordinadoren sarea: Nazioarteko Planaren analisia.

Ekainaren 9an, aurrez aurreko bilera egin zen, eta honako gai hauek jorratu ziren: 1-Junta: Batzarreko karguak berritzea azken batzarrean; 25. urteurreneko ekitaldiak; PFEZ kanpaina; zeharkako ikuspegiak prestatzea. 2-Maiatzaren 28ko hauteskundearen balorazioa. 3- Hirugarren lauhilekoko plangintza: 2023ko POA Eragin politikoa eta sareak; 2023ko plangintza operatiboa Nafarroako Gobernua. 4- Erkidegoetako koordinadoren sarea: Sarearen gomendioak; Borondatezko lankideen estatutuaren ekarpenak; Erkidegoen araberrako hauteskundearen emaitzen analisia.

Alderdi politikoekin bilerak. Martxoaren 14an eta 20an, TAUk, Koordinakundearen ordezkari gisa, Contigo Navarra eta Bildu alderdi politikoekin izandako bileretan parte hartu zuen, 2023-2027 legealdirako Lankidetzaren deszentralizatuaren GGKEen jarrera azaltzeko.

Euskadiko GGKEen Koordinakundea



Gobernu Batzordea. Apirilak 19, maiatzak 18. Maiatzaren 29an, Batzar Nagusia prestatzeko Batzordearen ezohiko bilera egin zen, ekainaren 2an.

Lurralde Batzarra. Apirilaren 4an, gai hauekin: 1. Genero-politika; 2. Eragin politikoa; 3. Hezkuntza eta 4. Beste batzuk.

Maiatzak 17: Genero politikaren zirriborroaren aurkezpena. Atxikipenen dokumentuaren proposamena. Lankidetzaren Legearen egoera. Eragin politikoa: Lankidetzarako Euskal Kontseilua, hauteskunde-eztabaidaren balorazioa eta Donostiako Udalari buruzko informazioa.

Ekainaren 7an, batzar horretan, Iñigok, Gipuzkoako ordezkari gisa, moderatzaile gisa parte hartu zuen.

Ekainaren 2an online egindako **Ohiko Batzar Orokorra.** Batzar honetan Iñigok, Gipuzkoako ordezkaria den aldetik, gai-zerren-

dako gai batzuen aurkezpenean eta moderazioan parte hartu zuen.

Apirilaren 18an, Iñigo Iñigo Gipuzkoako delegatu bezala, Kultura eta Lankidetzaren diputatuarekin eta GFako Lankidetzaren zuzendariarekin bildu zen.

Genero-politika, Apirilaren 21ean, Iñigo Koordinakundeko Batzordearen ordezkari gisa, Koordinakundeko Genero Politikaren Jarraipen Batzordean parte hartu zuen.

Alderdien mahaia. Apirilaren 25ean, Gipuzkoako Eragin Politikoko taldeak Donostian antolatutako alderdien mahaiari izan ginen, eta bertan parte hartu zuten EAJ-PNV, EH Bildu, PSE-EE, Elkarrekin Podemos eta PP alderdietako ordezkariak, maiatzaren 28ko udal eta probintzia hauteskundeetara begira.

Euskara gunea. Apirilaren 27an, Iñigok Koordinakundeko talde berriaren bileran parte hartu zuen, euskararen erabilera sustatzeko eta herritarrengan presentzia areagotzeko helburuarekin.

Erdialdeko Amerikako taldea. Maiatzaren 22an izan zen talde horren bilera.

Afrikaren Aldeko Taldea

Apirilaren 20an aurrez aurreko GParen **hiru hilean behingo bilera** Bilbon.

Maiatzean, Afrikaren Egunaren ospakizunaren inguruan lan egin zen, Sare Sozialetan ekitaldien zabalkundean, berrikuspeneri eta urteko prentsa-oharrari ekarpenak egiten edo aurtur egindako gogoeta-artikuluaren euskarazko itzulpenean ere.

Arantzazuko Adiskideak

Apirilaren 28an Zuzendaritza Batzordearen bilera Arantzazun. Ongi etorria dinamizatzaile berriari. Eginkizunak, dedikazioa eta lanpostuari buruzko espektatibak partekatzea; Batzar Nagusia prestatzea; Aurrekontuak, etab. Ohiko batzar orokorra.

Ekainaren 10ean Arantzazuko Gandiaga Topagunean elkartearen urteroko batzarra ospatu genuen.

Bilboko Lankidetzaren Kontseilua

Ekainaren 5ean Felitxok TAUren ordezkari gisa parte hartu zuen Kontseilu honetan; bertan gai hauek jorratu ziren: 1) Aurreko bilkurako akta onartzea (2022-12-12); 2) Kontseiluko kide berriak sartzea. Kide berriak onartzearekin batera, 56 GGKEk eta 5 alderdi politikok osatzen dute Kontseilua; 3) 2022ko Bilboko Udaleko Garapenerako Lankidetzaren Memoria aurkeztea; 4) Bilboko 2022ko Lankidetzarako Udal Kontseiluaren jardueren memoria onartzea; eta 5) Euskadiko GGKEen Koordinakundeak Erdialdeko Amerikako egoeraren inguruan egindako eragin politikoko lanari buruzko informazioa ematea.

Zero Pobrezia

Apirilaren 18an, Zero Pobrezia Plataformaren bileran parte hartu genuen, 2023ko Kanpainaren edukiak prestatzen hasiteko, aurtur arroparen ekoizpen eta kontsumoari buruzkoak izango direnak.

Maiatzaren 23an, hurrengo bilera izan genuen aurrez aurreko ere, urteko kanpaina prestatzen jarraitzeko.



Berriak

Laneko jazarpenari buruzko

Hiruhileko honetan, Martak, Iruñetik, "Laneko jazarpenaren prebentzioa enpresan" online ikastaroa egin du, 60 orduko iraupenarekin, jazarpenaren aurrean esku hartzeko protokolo bat izatea nahitaezkoa baita 50 langile baino gutxiago dituen edozein erakunderentzat.

Zero Pobrezia



Uztailaren 11n Zero Pobrezia taldearen prestakuntzan parte hartu genuen Donostian. "Zer ezkututzen da zure arroparen etiketen atzean?" Setemek egin zuen, eta ehungintzari eta horrek giza eskubideen urraketarekin eta ingurumenarekin duen harremanari buruz aritu zen.

Migrazioei buruzko jardunaldia

Irailaren 22an, Pio XII Institutuak, Migratzaileen Pastoraltzak, Jesuiten Migrazio Zerbitzuak eta Gipuzkoako Caritasek, Migratzaileen eta Errefuxiatuen Munduko Jardunaldiari lotuta, 2023ko irailaren 24an antolatutako migrazioei buruzko hezkuntza-jardunaldian parte hartu genuen.

Jardunaldiaren egitaraua:

- 1) "Migrazioak Euskadin" hitzaldia eta elkarrietzeta Xabier Aierdirenekin.
- 2) Alderdi politikoekiko mahaia: **nola hartu, babestu, sustatu eta integratu migratzaileak ekintza politikotik?**
- 3) "Elizaren ahotsa migrazioen aurrean" María Carmen de la Fuenterekin, Manu Arrue jesuita eta Martuteneko kapilauak aurkeztu zuen.

Informazio solidarioa

Mediterraneo, itxaropen-mosaikoa

Fausto, TAUfundaziako koordinatzailea, Mediterraneoako Frantziskotarren Sareko Batzordeko kidea da. Sare hau, OFMren 2021eko azken Kapitulu Orokorreko mandatu da. Helburu nagusia: Mediterraneoak hilerri izateari uztea eta bizitzeko eta itxaropenerako leku izatea, bereziki migratzaileentzat. RFMed hiru arlotan egituratzen da: migratzaileak, gazteak eta ekologia-OIKOS, erlijioen arteko elkarrietzeta gehiago eta bakearen aldeko lana.

Horregatik gonbidatu gintuzten Mediterraneoako Elizen III. Topaketan parte hartzera. Lehena Barin izan zen, bigarrena Florentzian eta hirugarrena Marseillan. Azken honetan, aurreko bietan bezala, apezpikuek ez ezik, jatorri eta erlijio desberdinetako gazteek ere parte hartu zuten. Beraz, Faustok parte hartu ahal izan zuen aste horretan, irailaren 17tik 24ra, eta Marseillako Frantziskotar Anaidiak harrera egin zion.

Egitaraua zabala eta bizia izan zan, jarduera ugarirekin, hemen Konstantinoplako Gotzainak eta Hipona Nikolas Lhernoud-ek aurkeztutako azpimarra batzuk aipatuz, "Lurraldeen Parlamentuan" egin zen topaketan parte hartzera gonbidatutako konfesio eta erlijio guztietako 70 gazteei. Gazteak astelehen horretan hasi ziran eta 25 herrialdeetatik etorritako 70 Gotzainak asteazkenean etorri ziran, euren topaketak ere eginez, ostiraletik aurrera gazte eta gotzainen saio bateratuak izateko. Amaitzeko, larunbatean, gazteen eta gotzainen, Frantzisko aita santuarekin batera, batzar bat egin zuten El Faroko Auditorioan eta Eukaristia, Marseillako Orange estadioan, 60.000 laguntzako edukiera osoarekin.

Mediterraneoako hirugarren topaketa honen leloa "**Mediterraneo: itxaropen-mosaikoa**" zen, Mediterraneo osatzen duten herrien, kulturen eta erlijioen mosaikoak eraiki (guk ere) eta guztiontzako bizi-itxaropen bera izan dezagun.

"**Bizitza aukeratzea**" planteatu zigun... gizaki bakoitzaren duintasuna aitortuz, denen artean anaiarteko mundu-desira birsortu ahal izateko; "gure bizitza amesteko eta abentura eder bihurtzeko sekretu eder gisa; inork ezin baitu bizitza bakarka borrokatu".

"Amets egin dezagun gizateria bakar gisa, giza haragi bereko ibiltari gisa, guztiok babestuko gaituen lur honetako seme-alaba gisa, bakoitza bere fedearen edo sinesmenen aberastasunarekin, bakoitza bere ahotsarekin, denak anai-arrebak" (Fratelli Tutti 8 zk. – 2020)

Hau da, bide posible bakarra "bestearekin topo egiten" modu justuan ikas-tea dela, bidelagun gisa balioetsi eta onartuz, barne-erresistentziarik gabe. (La alegría del Evangelio n.91 – 2013)

Garapenerako Hezkuntza eta Gizarte Eraldaketa

Gipuzkoako Afrika behar beharrezkoa partzuergoa

Honako hau programatu da:

Aurora Moreno Alcojor kazetariak “Klima aldaketa Afrikan” hitzaldia emango du

“Barne garrasia” argazki erakusketa

Gosia Juszcak zuzendariak zuzendutako STOLEN FISH dokumentalaren tailerra

Hezkuntza-jarduerak Afrikako Pluralidad por África eta Artistas de Nigeria elkarrekin (gaiak: “Errotzea prestakuntzaren arabera” eta lankidetzaren proiektuak formulatzea, eta gaztelania indartzea).

Nafarroako Afrika behar beharrezkoa partzuergoa

Irailaren 25ean Burlatan “BARNE GARRASIA. Genero-indarkeriak” argazki erakusketa inauguratu zen. Afrikako argazki garaikideekin, non TAU Afrika behar beharrezkoaren ordezkari izan zen. Familien, komunitateen, estatuen eta argazkigintzaren munduko diskriminazio-mekanismoen baitako botere-desberdintasunei buruzko 66 argazki erakusketa.

Mamadou Gomis komisarioak, Fédération Africaine sur l'Art Photographique (FAAP) delakoaren presidente eta sortzaileak, bisita gidatua egin zuen. Partzuergoak egiten ditu jarduera horiek, Pobrezia 0 plataformarekin, Aruarekiko Solidarioekin eta Burlatako Udalarekin koordinatuta.

Irailaren 28an partzuergoaren bilera izan genuen, eta bertan udazkenerako aurreikusitako jardueren eta zerreginen banaketaren eta aurkezpenen errepasoa egin zen.



Ingurumenaren jasangarritasun-sarea pobreziaren aurkako borrokan

Uztailaren 12an, Sare bezala, Cristina Enean izan ginen IHOBek antolatutako “Zirkularrak” aldi baterako erakusketa ikusteko. Erakusketa Euskadin egindako 140 produktu zirkular baino gehiagoren informazioa ematen du. Erakusketak ikuspegi zabala eskaini zuen bizi-zikloaren ikuspegia duten ekodiseinuko metodologiak aplikatu dituzten produktuen aniztasunari buruz, eta, horregatik, ingurumen-inpaktua nabarmen murriztu dute.

Irailan, Easoko ikasleek bisitatu zuten, eta 2-3 enpresa aukeratu zituzten erakusketarien artean. Erakusketen produktuen argazkiak egin zituzten, eta, ondoren, horien zerrenda egin zuten. Enpresa ekoizlea eta ingurumen-ezaugarri onuragarriak zehaztu zituzten.

Irailaren 21ean bilera birtual bat izan genuen Zabalaketako Gorkarekin eta Easo Institutu Politeknikoko Ingurumen Hezkuntzako eta Kontroleko Graduak irakasleekin, urtero antolatzen dugun hezkuntza-erronkaren edukia planifikatzeko, Pobreziaren aurkako Borrokan Ingurumen Jasangarritasunaren Sarearen hezkuntza-proiektuari lotuta.

Topaketa birtuala COMITURArekin eta turismo parte-hartzaileari buruzko jardunaldia

Irailaren 7an topaketa birtual bat izan genuen Marina Abad Deustuko Unibertsitateko turismo irakaslearekin Donostiako campusetik eta COMITURA eta IV. Lurradeko CORDESekin El Salvadorretik.

Landutako gaiak: COMITURAREN egoera, Aguilaresko tokiko turismoa eta proiektuaren gauzatzea (aurrera-penak, zailtasunak, erronkak...).

Topaketa tokikoa-globala, BFA 2022 proiektua

Irailan, halaber, topaketa birtualak izan ditugu, “Indarkeria murrizten laguntzea, gizarte-bazterketa, gizarte baketsuak, inklusiboak eta iraunkorrak erakiz Pocoata, Macha eta Colquechaca Boliviako herrietako landa-herrietan (III. fasea)” proiektuari lotuta. Irailaren 26an, EGK-ko (Euskadiko Gazteriaren Kontseilua) Irati Divassonekin, Boliviako proiektu honi lotutako 9 hezkuntza-unitateekin partekatu zuen “Sexu-aniztasuna eta gazteria” gaiari buruzko sentsibilizazioan egindako lana erakutsiz.

G a r a p e n e r a k o

L a n k i d e t z a

Ebazpen positiboak

Uztaila

BFA 2023. “El Salvadorreko R.L. ACOMADEGUA emakumeen kooperatiba-elkartearen enpresa-kudeaketa eta ekoizpen-kateatzea indartzea, III. Fasea” proiektua. **CORDES tokiko bazkidea. Dirulaguntza 120.000€**

GFA 2023. “Genero indarkeriaren aurkako borroka pandemiaren testuinguruan Ckochasen, II. Fasea” proiektua (Bolivia). **IPTK tokiko bazkidea. Dirulaguntza 100.000€**

Nafarroako Gobernua Sentsibilizazioa 2023. TAU, Nafarroako Afrika Behar beharrezkoa partzuergoko burua da (Nafarroako 8 GGKEk osatzen dute) eta “Sahararen hegoaldean. Afrika behar beharrezko 23. edizioa”. **Dirulaguntza 35.000 eurokoa da.**

Iraila

Nafarroako Gobernua Programak 2023. Proiektua: “El Salvadorko Aguilares udalerrian genero ikuspegia eta ingurumen iraunkortasuna duten edateko uraren lau sistema modernizatzea”. **CORDES tokiko bazkidea.** Programek hiru urteko iraupena dute, eta, hasiera batean, lehenengo urteari dagokiona ordaintzen dute, eta gainerako biek aurreko urtean egindakoaren justifikazioa onartu ondoren ordaintzen dute; eta beti hasten da proiektua tokiko bazkidearekin egindako hitzarmena sinatuz. **3 urteko dirulaguntza, guztira: 600.000€**

Donostiako Udala 2023. “Ckochaseko (Bolivia) nekazari familia indigena kalteberen elikadura-subiranotasunarekin segurtasuna indartzea, II. Fasea” proiektua. **IPTK tokiko bazkidea. Dirulaguntza 49.726,65€**

Donostiako Udala, Sentsibilizazioa 2023. Gipuzkoa- Gipuzkoako Afrika Behar Beharrezkoa, 2023-2024 Jardunaldiak” proiektua, **TAUK, ACPPk eta Procladek osatutako partzuergoan aurkeztua. Dirulaguntza 28.178€**

Justifikazio-txostenak

Hiruhileko honetan, aurreko urteetan diruz lagundutako proiektu hauen kontuak eman ditugu, justifikazio tekniko eta ekonomikoen txostenak aurkeztuta.

Kantabriako Gobernua 2022. Uztailaren 4an, **CORDES tokiko bazkidearekin** egindako “Saneamendurako, osasunerako eta 250 pertsonen partaidetzarako eskubidea gauzatzen laguntzea, generoaren eta ingurumen-jasangarritasunaren ikuspegitik Aguilaresko (El Salvador) Los Lirios komunitatean” proiektuaren **tarteko txostena** erregistratu genuen.



Zarauzko udala 2022. Uztailaren 26an, Belengo (Palestina) “Sociedad Antoniana adinekoen egoitzako mendekoan eremua birgaitzea” proiektuaren **azken txostena** erregistratu genuen, Udalak 18.000 euroarekin finantzatu eta **TAUK ko-finantzatu. Pro Terra Sancta tokiko bazkidea.**



Bestelakoak

Online bilerak IPTK-Boliviarekin.

Uztailaren 4an eta 24an Zoom bidez bildu ginen Jose Luis Mendietarekin, IPTKren kudeatzaile operatiboarekin, 2023an onartutako proiektuak abian jartzeari eta gauzatzeari buruzko alderdiak aztertzeke.

Gipuzkoako Foru Aldundiak eta Bilboko Udalak aurten onartutako proiektuen lana eta finantzaketa argitu ziren; izan ere, biak Ckochasen garatzen dira, gai berari buruzkoak dira eta tokiko-biztanleria partekatzen dute; GFarena zabalagoa da, aurrekontu handiagokoa eta irismen handiagokoa. Zalantzak argituta geratu ziren, eta bi proiektuen plangintza argituta.

Hizkuntza gutxituak lankidetza-proiektuetan.

Uztailaren 17an, Garabidek emandako prestakuntzan parte hartu genuen (erakunce honek lankidetza-proiektuetan hizkuntza gutxituak hizkuntza biziberritzeko prozesuei laguntzen die, euskararen esperientziatik abiatuta).

HIRUGARREN SEKTOREA/SAREAK

Nafarroako GGKEen Koordinakundea

Ingurumenaren iraunkortasunaren ikastaroa. Irailaren 14an eta 21ean Ingurumenaren iraunkortasunaren ikuspegi garapenerako lankidetzan eta hezkuntzan txertatzea ikastaroan parte hartu genuen. Ikastaroan, ingurumena erakundean bertan eta proiektuen fase bakoitzean integratzen ikasteko lehen urratsak eman ziren. Gainera, TAUren proiektu bat eta beste erakunde batzuen beste bi proiektu aztertu ziren.

Eragin Politikoko Batzordea. Irailaren 19an, batzordearen bilera telematikoa egin zen, eta honako puntu hauek jorratu ziren: 1-Batzordea. 2- Nafarroako Gobernua eta Iruñeko Udala: NG 2023 aurrekontuaren jarraipena. 2024ko aurrekontua. Akordio programatikoa. Gizarte Eskubideen Saila. Oinarriak, berrikusteko eskaera, zeharkako integrazioa/zeharkako ikastaroak. Iruñeko Udala: 2024ko aurrekontua. 3-Gizarte Erakundearen Agenda. 4.- Koordinadora autonomikoen zerrenda.

25. urteurrenako jarduerak. Koordinakundearen 25. urteurren dela eta, irailaren 1etik urriaren 7ra Geltoki gunean *“Una mirada a la Cooperación para el Desarrollo Navarra”* izeneko argazki erakusketa egon da ikusgai, 47 GGKEek eta Koordinakundeak berak munduko hainbat tokitan eta Nafarroan egiten duten lanaren zati bat erakusteko pentsatua.

Gainera, irailaren 26an *“Transformar el mundo para defender la vida”* hitzaldia izan zen. Elkarbizitzarako lankidetzaz globala CiviVox Condestable-n. Bertan, garapenerako lankidetzak nolako izan behar duen hausnartu zen, herri askotan, batez ere hego globalean, bizitza hausten duten erroka globalen une honetan.

Euskadiko GGKEen Koordinakundea

Gobernu Batzordea. Uztailaren 3an Koordinakundeko Gobernu Batzordearen online bileran parte-hartu genuen. Hona hemen gai-zerrenda: 1. Administrazioa eta aurrekontuak. 2. Testuingurua eguneratzea lankidetzaz-politika publikoari dagokionez: -Euskal Autonomia Erkidegoa, -Estatuko eremua. 3. Euskadiko ordezkartzaren gaia eta Egoitza nagusia hirugarren sektoreko eroldan. 4. Genero-arloa. 5. Plangintza, hitzarmenak, lan-plana... Organigramaren errepasoa. 6. Egiteke dauden jardueren eta/edo konpromisoen errepasoa: - Peruren eragina ikertzea. - Finantza-arloa. - Lankidetzaren defentsa sustatzea. - Lan Ekonomia Feminista. -Europako Erasmus plus proiektuak eta Logroño-ko topaketa. - Web orriaren jarraipena. - Naturaren eskubideak.

Erdialdeko Amerikako taldea. Uztailaren 12an Koordinakundeko Erdialdeko Amerikako taldearen online bileran parte hartu genuen. Hona hemen gai-zerrenda: 1.- Legebiltzarraren agerraldiaren agiria. 2.- Erakunde arteko Batzordearen dokumentua. 3.- El Salvadorri delegazio-bidaia. 4.- Bestelakoak.

Arantzazuko Adiskideak

Uztailaren 6an Adiskideak elkarteko Zuzendaritza Batzordearen bileran parte hartu genuen. Hona hemen gai-zerrenda: 1. Azken bileraren akta onartzea. 2. Batzar Nagusiaren eta Arantzazuko Batzar Nagusiaren balorazioa. 3. Kuoten igoeraren egoera. 4. Arantzazuko eragileekin bilera. 5. 2023/2024 jardueren posiblerak. 6. Interes publikoko elkarteak izateko proposamena. 7. Beste batzuk. 8. Hurrengo bilera.

Irailaren 14an, osteguna, Adiskideen Batzordearen bileran ere parte hartu genuen. Bilera horren gai-zerrendako puntu nagusia Arantzazuko gakoei eta erronkei eta Adiskideak elkarteak datozen urteetan izango duen egitekoari buruzko hausnarketa partekatzea izan zen. Horretarako, Joxe Mari Arregik Probintziako probintziala eta TAUfundazioko lehendakariak egindako oinarritzko dokumentu bat erabili genuen.



Afrikaren Aldeko Taldea

Uztailaren 4an, taldearen hiru hilean behingo bileran parte hartu genuen, Donostian.

Hona hemen gai-zerrenda: 1. Aretoan kokatzea eta agurrak. 2. Aurreko akta onartzea. 3. Bilerarako proposatutako gaiak garatzea: - Lurraldeetatik eta erakundeetatik berriak partekatzea: udal berrien konfigurazioan egin daitezkeen doikuntzak, Elankidetzaren azken deialdietako berrikuntzak (K1, K2 eta K3).

- Berrikuntzak eta komunikatzeko dauden konpromisoak berrikustea: argitalpenen egutegia, GPA memoria, Afrikako egunaren balantzea

- “Afrikako Ahotsak, Begiratzen eta ebaluatzen gaituzte” topaketa: gonbidatutako hizlariak laguntzeko kudeaketen eta ibilbidearen egungo egoera berrikustea: Datari dagokionez, topaketa 2023ko urriaren 23tik aurrera programatzea erabaki genuen. - Hainbat, galde-eskeak. - Hurrengo bilerarako eguna eta lekua.



Berriak

TAUren ordezkartzen bilera



Urriaren 21ean, larunbata, Iralan - Bilbon bildu ginen Bizkaia, Kantabria, Gipuzkoa eta Nafarroako ordezkartzetan parte hartu eta lan egiten dugunok. Gai-zerrenda, lehenik eta behin, 2022/2023 ikasturtearen ebaluazioa egitea eta 2023/2024 ikasturteko berritasunen eta plangintzaren berri ematea izan zen. Bertan, 2024an TAUren 20. urteurrena ospatzeko zer egin ere planteatu zen.

Maskulinitateen ikastaroa

TAUdonostiako Iñigok maskulinitate berriei buruzko online ikastaroa egin du Emakundeko Berditasun e-learning plataforman.

FIARE-Banka Etikoa GIT topaketa



Urriaren 27an, Miguel Echeverz, TAUnafarroako boluntarioa eta TAUren ordezkaria GIT taldean (FIARE-Banca etikako "Grupos de Intervención Territorial"), FIARE banka etikorearen sarearen estatuko topaketan parte hartu zuen, Donostian. Topaketa horiek urtero egiten dira peninsularen hainbat eremutan, FIARE bankuari eta Finantza etikoei lotutako mehatxuei eta erronkei buruz eztabaidatzeko eta hausnartzeko gune gisa.

Goazen Elkarrekin

Solidaridad y Cooperación
Elkartasuna eta Elkarlana

Informazio solidarioa

Palestinarekiko elkartasuna

Urrian erromesaldi talde batekin nengoen Lur Santuan eta Jordanian. Hilarren 4an bertara iritsi ginen Asisko San Frantziskoren egunean, eta urriaren 7ra arte dena normaltasunez joan zen, juduen eta palestinarren arteko gatazka areagotu zen arte; Gazako Zerrendatik Hamasen indarkeriaren bidez eta Israelgo Estatuaren erantzunaren ondorioz, non indarkeria Hamasek urrian hasitakoa baino handiagoa eta bortitzagoa baita. Munduan indarkeriazko errealitate bat bizi dugu, hainbat esamoldeekin, non gerra eta gatazka arma-tuak baitira adierazpen nagusiak.

2008a baino lehenagotik TAU Palestinarekiko Elkartasuna praktikatzan ari gara; Hebron hirian emakumeekin lankidetzan proiektu batekin hasi genuen, eta 2009an Gazako Zerrendarako Laguntza Humanitarioarekin jarraitu genuen, "Berun urtua operazioa" deiturikoan populazioak jasan zuen suntsipenaren aurrean, TAU eta Iruñeko udalaren ekarpenekin. Laguntza honek larrialdiko oinarrizko kitak jasotzeko eta herritarrei laguntza psikologikoa emateko balio zian zigun; orduan, tokiko bazkidea HDIP izan zen (Osasuna, Garapena eta Eragin Politikoa), eta egoitza Ramalan zuen. Gaur egun, TAUnafarroako Iruñeko YALapalestina Plataformako kide da, eta Palestinarekin solidarioak izaten jarraitzen dugu, hainbat proiekturen bidez: laguntza humanitarioa, prestakuntza eta garapen ekonomikoa, etab. Pro Terra Sancta (Frantziskotarren Zaintzako GKE) tokiko bazkidearekin lankidetzan, Belenen (Zisjordania) kooperazio eta laguntza humanitarioko hainbat proiektu finantzatzuz.

Isabel Domarcok (Pro Terra Sancta-Belén erakundean bizi eta lan egiten duen espainiarra) mezu elektronikoko batean idatzi ziguna partekatzen dizuegu: *Gero eta albiste gutxiago iristen direla uste dut, gatazka hauek luzatu eta interesa izateari uzten dioten guztietan gertatzen den bezala. Hemen ere badirudi ohitu egin garela, eta bizitzak aurrera jarraitzen du, ezer gertatuko ez balitz bezala.*

Eguberriak oso lasaiak izan dira, Israelgo kristauak ere ez dira ia etorri, bel-durra ematen die edo ezin dela sartu uste dute; erlijioso batzuk bakarrik ausartzen ziren etortzera, baina atzerritarrentzat beti errazagoa izan da; ni lehen baino maizago joaten ari naiz Jerusalemera eta arazorik gabe joan ahal izan naiz Galileara; izan ere, une egokia da santutegiak bisitatzeko eta presarik gabe, jenderik gabe otoitz egiteko. Kanpoko pertsona batzuk ere ikusten dira, lur hau ondo ezagutzen dutenak eta iristea posible dela dakitena, bakarrik ElAI hegan ari da, baina etor daiteke. Aspaldi ez da misilik iritsi Israelgo erdialdera, eta Belengo eremutik irteteko urrats gehiago ireki dituzte. Goizean goiz checkpoint 300 ere irekitzen du, langile batzuk Jerusalemera lanera joan ahal izateko. Jakina, ez da nahikoa ekonomiari eusteko, baina, gutxienez, familia batzuek diru-sarreraren bat izan dute berriro.

Pro Terra Sanctan beti bezala jarraitzen dugu lanean. Askoz laguntza-eskara gehiago jasotzea espero genuen, baina orain arte ez da espero zen adina handitu. Ez dakigu gerra ondorena nolakoa izango den, baina Jainkoarengan konfiantza dugu, hala eta guztiz ere"

Garapenerako eta gizarte eraldaketarako hezkuntza

Garapenerako eta gizarte eraldaketarako hezkuntza

Urriaren 30ean, Afrikako klima-aldaketari buruzko hitzaldia, Aurora Morenorekin (nazioarteko harremanetan eta Afrikako gaietan espezializatutako kazetaria), Easo Institutu Politeknikoan.

Azaroa: larunbata 18, Arrupe aretoan Cei taldeko Juantxo Revillak emango duen **“Errotzea Prestakuntzaren alde” hitzaldia.** Afrikar gehienek parte hartzea.

25ean: “Baba Segiren emazteen bizitza sekretuak” antzerki bakarrizketa Donostiako Intxaurrondo Kultur Etxean, Donostia Kulturaren “Likteratum” programaren barruan.

Abendua: hilak 15, “Barne garrasia” erakusketaren inagurazioa Donostiako Argazkilari Elkartearen, Mamadou komisarioaren bisita gidatuarekin. Erakusketa 2024ko urtarriaren 9ra arte egon zen ikusgai.

Nafarroako Afrika Behar Beharrezkoa Part- zuegtoa

Urria: 21ean Afrikaren Egunaren ospakizuna Geltoki gunean: Afrikarekin kultur arteko jardunaldia, merkatu txiki, artisautza, musika eta antzerkiaren bidez.

31ean, Kairabako emakumekin irakurketa kluba Burlatako liburutegian.

Azaroa: Hilabete honetan *“Sahararen Hegoaldean, Afrika Behar Beharrezkoa”* programaren 23. edizioko jarduera guztiak garatu ditugu.

Iruñean: zinema afrikarreko 4 saio *Filmotekan*, 2 elkarrizketa CiviCan eta CiviVoxen, 2 *irakurketa-kluba* CiviCanen eta *“Viaje a los mundos de V.R.U.S”* erakusketaren inaugurazioa Ziadadelan, 2024ko urtarriaren 21era arte.

Tuteran: zinema afrikarreko 3 saio eta elkarrizketa bat.

Abendua: hilak 14 *“Senegalgo Hegoaldean”* erakusketa San Jorgeko Civivoxen, 2024ko urtarriaren 7ra arte ikusgai.



TAUirunea

Urria: urriak 25, Garapenerako Lankidetzaren Proiektuak lantzeari buruzko hitzaldia. NUPko Gizarte Lana graduko 4. mailako Garapen Lankidetzaren ikasgaiko ikasleentzako.

Azaroak: 8an, migrazioari eta kulturartekotasunari buruzko tailerra Santakaran (Nafarroa).

Ingurumenaren jasangarritasun-sarea po- breziaren aurkako borrokan

Urria: 26an, Gosia Juszcakekin-en *“Stolen fish”* dokumentalarekin *zineforuma*, Easo Institutu Politeknikoan. Bertan, ingurumen-kontrol eta -hezkuntzako LHko zikloko irakasle eta ikasleek parte hartu zuten. Zineforuma filmaren zuzendariak dinamizatu zuen.

Azaroak: Ingurumen-hezkuntzako eta kontroleko zikloarekin hezkuntza-erronka EASO Institutuan. **2an,** Talde bakoitzak aztertutako bere produktuak (haragia, arraina eta ehuna) gizartearen eta ingurumenean dituen eraginak bateratzea. Europako Asterako (azaroak 20) hezkuntza-ideak partekatzea, hezkuntza-jarduera bakoitzerako talde arduradunen lehen hautaketa eta prestakuntza, etab.

Hilaren 6an, Aste Berderako jardueren profilen aurkezpena eta hurrengo urratsak antolatzea (materialak erostea, gonbidatuekin koordinatzea, espazioak erreserbatzea, etab.)

22an, “Birziklapenaren desmitifikazioari” buruzko tailerra.

TAUibilbao

Abendua: hilak 11, Hitzaldi-solasaldia: “Zorpetzeari aurrea hartzen eta hura bizirauten ikastea”, Juan Antonio Mendo finantza-hezitzaile eta ADICAEko ongizate-aholkulariarekin (Kontsumitzaile kritikoak, arduratsuak eta solidarioak).

**23an, “Iralabarriko San Antonio Abesbatzaren” Ga-
bonetako Kontzertu Solidarioa** Frantziskotarren Elizan, Ekuadorreko “Indarkeriaren biktimak” diren emakumei arreta egiteko Harrera Etxea eta Zentro Integrala” diruz laguntzeko.

2022ko BFA-Donostia eta Irun Udalen proie- ktuen topaketak lokal-global ikuspegitik.

Urriaren 6a. Bi aldeetako ekoizpen-ekintzazailte buruzkoa (Bolivia IPTK eta hemen AGA).

Urriaren 18a. Merkaturatze-prozesuei buruzkoa (Bolivia IPTK eta hemen Labore Oarso, kontsumitzaileen elkarteak)

Urriaren 18a. Merkaturatze-prozesuei buruzkoa (Bolivia IPTK eta hemen Labore Oarso, kontsumitzaileen elkarteak)

Garapenerako

lankidetzak

Ebazpen positiboak

Urria

La Caixa 2023. “Sucreko (Bolivia) gazte migratzaileentzako ekintzailetza-prestakuntzako eta enplegarritasuneko hezkuntza-espazioak” proiektua. IPTK tokiko bazkidea. **Diru-laguntza 43.108€**

Azaroa

Nafarroako Gobernua 2023. “Elikagaien segurtasuna bermatzeko eta ingurumena genero-ikuspegitik babesteko baliabide erresilienteak eraikitzen San Ignacio de Velasco udalerrian (Bolivia)” proiektua. CECASEM tokiko bazkidea. **Diru-laguntza 110.000€**

Irungo Udala 2023. “Elikadura subiranotasunarekin segurtasuna indartzea Ckochaseko (Bolivia) nekazari familia indigena kalteberekin” proiektua. IPTK tokiko bazkidea. **Dirulaguntza 14.254 €**

Iruñeko Udala 2023. “Indarkeriarik gabeko Sexu- eta ugalketa-eskubideak indartzea” proiektua Bolivian. IPTK tokiko bazkidea. **Dirulaguntza 33.250 €**

Justifikazio-txostenak



Urria

FOCAD 2021. Hilaren 10ean, proiektuaren **2. txostena** erregistratu genuen: “San Pablo Tacachicoko emakume ahaldunduek antolaketa-, ekonomia-, eragin- eta partaidetza-eskubideak baliatzen dituzte, eta elikadura-subiranotasuna indartzen dute, ikuspegi agroekologikoarekin”. **CORDES tokiko bazkidea.**

GFA 2022. Uztailaren 11n, “Turismo arduratsua eta iraunkorra sustatzea, parte-hartze ekitatibo eta inklusiboarekin, Aguilares udalerrian, III. fasea, El Salvador” proiektuaren **1. txostena** erregistratu genuen. **CORDES tokiko bazkidea.**

FOCAD 2022. 30ean, “Emakume indigena baserritar ahaldundu eta antolatuak, garapen sozial eta ekonomiko/produktiboan parte hartzen dute, ikuspegi agroekologikoarekin eta erresilientziarekin elikadura-subiranotasuna bermatuz Raveloko udalerrian, Potosí” **proiektuaren 1. txostena** erregistratu genuen. **IPTK tokiko bazkidea.**

TAU 2023. “Baztertuak” proiektuaren amaierako txostena. **CORDES tokiko bazkidea**

Abendua

BFA 2022. 4ean “Genero indarkeriarik, eskola-indarkeriarik eta sexu-diskriminaziorik gabeko komunitateak sustatzen Pocoata, Macha eta Colquechaca udalerrietan, 3. fasea (Bolivia)” **proiektuaren 1. txostena** erregistratu genuen. **IPTK tokiko bazkidea**

Donostiako eta Irungo udalak 2022. 13an eta 20an, “Elikadura-subiranotasunarekin segurtasuna eta tokiko garapen ekonomiko jasangarria sustatzea Peañako kitxua-komunitateetan, genero-ikuspegiarekin, ingurumen-iraunkortasunarekin, emakumeen eta tokiko aktoreen parte-hartzearekin (Bolivia)” **proiektuaren azken txostena** erregistratu genuen. **IPTK tokiko bazkidea**

Nafarroako Gobernua 2022. 19an, “Genero-ekitate eta ingurumen-iraunkortasuna duten nekazari-familien elikadura-segurtasuna indartzea Peañako komunitateetan, osasun- eta ingurumen-krisi garaian, 2. fasea” (Bolivia) **proiektuaren azken txostena** erregistratu genuen. **IPTK tokiko bazkidea**

Iruñeko udala, Laguntza Humanitarioa 2023. 20an, “Etxe kalteberak birgaitzea” (Belen-Palestina) **proiektuaren azken txostena** erregistratu genuen.

Bestelakoak

Boliviako CECASEM tokiko bazkidearen bisita TAUra.

Abenduaren 5ean, TAUdonostian, Iñigo CECASEMeko Gonzalo Soruco eta Patricia Bustamanterekin bildu zen, Espainian bisitan zeudelako.



HIRUGARREN SEKTOREA/SAREAK

Nafarroako GGKEen Koordinakundea

Esperientzien partekatzea. Urriaren 4an saio berri batera joan ginen. Topaketa Juan Martinekin izan zen, El Caracol (Mexiko) erakundearen sortzaileetako batekin. Erakunde horrek irabazi zuen 2021eko Elkartasunaren Nafarroako Nazioarteko Saria.

Helburua: Mexikoko kaleko biztanleriaren errealitatea pertsonen hurbiltzea, nazioarteko lankidetzari balioa ematea eta nazioarteko lankidetzari hobetzeko garatu dituzten tresnak gizarteratzea.

Eragin Politikoko Batzordea. Urriaren 18an batzordearen aurrez aurreko bilera bat egin zen, eta honako gai hauek jorratu ziren: 1) Batzarra. 2) Nafarroako Gobernua eta Iruñea: 2024ko diru-laguntzen aurreikuspena. 3) Gizarte Erakunde Plataforma. Urriaren 17ko hitzaldia.

Azaroaren 14an batzordearen bilera telematikoa egin zen, eta bertan honako puntu hauek jorratu ziren: 1) Batzarra. 2) Nafarroako Gobernua: bilera. Aurrekontuak. Gastua hirugarren hiru hilekora arte. Proiektu bakoitzeko gehieneko kopuruen banaketa. Kultur aniztasuna lantzeko programa. 3) Autonomia-erkidegoko koordinazio-sarea: programa. Topaketaren adierazpena. Lankide Izateko Estatutuaren ekarpenak. 4) Beste batzuk: Palestina. NUKF. Gutun irekia. Legebiltzarraren mozioa. Artikulua/elkarriketa.

25. urteurrenko jarduerak. Urriaren 7an, Geltoki elkarrean egin zen ekitaldi sozialean parte hartu genuen. Bertan, Nafarroako GGKEen Koordinakundea 25. urteurrena ospatzeko ekitaldien egitaraua itxi zuen. 25 urte hauetan lankidetzari honetan parte hartu duten pertsona guztien topaketa izan zen: GGKEak, elkarteak, alderdi politikoak, erakundeak (Nafarroako Gobernua, Iruñeko Udala, Nafarroako Udala eta Kontzejuen Federazioa...).

Ekitaldiak atzera begiratzeko eta gure gizartearen gertatzen ari ziren aldaketak sozial eta politiko guztien hastapenak gogoratzeko balio izan zuen. Gure izaera plurala gogoratzeko, GGKEen talde gisa, jarrera eta pentsamolde desberdinekin, baina mundu bidezkoago eta gizatiarrago bat lortzeko komunean lan egiteko helburu berarekin. Gero eta lan profesionalizatuago eta Nafarroan presentzia sendoago eta sendoagoarekin finkatu garela egiaztatuz.

Euskadiko GGKEen Koordinakundea

Gobernu Batzordea. Urriaren 4an, hileko bilera gai-zerrenda zabala eta sakonarekin.

azaroaren 8a, hileko bilera. Hona hemen gai-zerrenda: 1. Lankidetzari eta testuinguru politiko orokorrari buruzko Legea 2. Plangintza ebaluatzen jardunaldia azaroaren 24an. 3. Interaktiboa aurkezteko jardunaldia Donostian (San Telmo), Palestinako gai nagusiarekin, azaroaren 14an. 4. Sektorerearen txostena.

“6 gradu bereizketa” kanpaina interaktiboa eta Palestinar buruzko mahai-ingurua. Kanpaina hau Palesti-

nari buruzko mahai-inguru batekin abiarazi genuen. San Telmo Museoa egin zen, **azaroaren 14an**, “Elkartasuna Palestinarekin: euskal elkartasunaren hamarkadak giza eskubideen urraketa etengabeen aurrean” izenarekin; Africa Baeta kazetariak moderatu zuen, eta UNRWA Euskadi, Mundubat Fundazioa, Xabier Madariaga kazetari eta EiTren Jerusalemgo berriemaile ohiak parte hartu zuen, baita Euskadin bizi den Mohamed Farajallah ekintzaile palestinarra, bere testigantzak eta aldarrikapenak azalduz.

Kantabriako GGKEen Koordinakundea

Urria: Pobreziaren aurkako astea. Hainbat jarduerak izan ziren: desinformazioaren aurkako tresnei eta gorroto-diskurtsoei buruzko prestakuntza; AROPE txostenaren aurkezpena; Cineforumak; gerrillako marketin ikastaroak; kaleko ekintza...

Arantzazuko Adiskideak

Azaroaren 20an Adiskideen zuzendaritza-batzarraren bilera izan genuen, Arantzazuren etorkizunari, helburuei eta datoen 5 urteetarako Elkarrearen zereginei buruzko hausnarketarekin jarraituz.

Afrikaren Aldeko Taldea

“Afrikar ahotsak begiratu eta ebaluatzen gaituzte-2023 “mahai-ingurua. Azaroaren 9an Bilboko Bolunta gunean antolatu eta ospatu genuen. Bertan, Caritas eta ACPKko afrikarrek parte hartu zuten; moderatzaile gisa, Jeanne Rolande Dacogna aktibista izan genuen. Elankidetzari eta Bilboko, Donostiako eta Gasteizko Udalen lankidetzari sailen parte-hartzea ere izan ziren.

Zero Pobrezia

Urriaren 17an goizean hasi ginen performance batekin Nautikoan, **moda errebindikatiboko desfile** batekin, komunikabideekin prentsaurreko batekin jarraitzeko. **Arratsaldean**, Lorenzo Vigasen “La caja” filma proiektatu genuen **Trueba zinema-aretoetan**, Mexikoko arropa-makilen lanari buruz hitz egiten duena.

Urriaren 19an Donostiak bestelako eguna izan zuen. Izan ere, Pobrezia Zerok, bere “gerrilla marketinarekin”, Donostiako hainbat estatua jantzi zituen arropa deigarriekin, non ehungintzari eta arropa-kontsumoari buruzko aldarrikapen-kartelak jarri ziren, herritarren arreta erakartzeko.

Urriaren 22an, 12:00etan, “Moda azkarraren benetako prezioa” lelopean **bizikleta-martxa errebindikatiboa** antolatu genuen, Haizearen Orrazitik hasi eta Donostiako Alderdi Ederrerraino. Bertan, gaiari buruzko Saretuz azoka bat zegoen eta gure aldarrikapenen manifestua irakurri genuen.

